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getting the data. We recommend lesson plans for each specific learning disabilities in the

end of the paper.
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ANOTACE

Práce se zabývá problematikou specifických poruch učení. V teoretické části práce

zpracováváme teoretická východiska dané problematiky s ohledem na odbornou literaturu.

V praktické části pak zjišťujeme obecnou znalost této problematiky u oslovených

respondentů. V poslední části práce se zaměřujeme na vztah specifických poruch učení ve

vzdělávací oblasti pracovní činnosti a předkládáme vzory příprav s ohledem na specifickou

poruchu učení.
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1. Úvod

Specifické poruchy učení dítěti ztěžují školní práci, mají vliv na rozvoj celé

osobnosti dítěte. Jejich výskyt v populaci je vysoký, a proto jsme se rozhodli

zpracovat tuto problematiku s ohledem na vzdělávací oblast Člověk a svět práce.

Specifické poruchy učení jsou problematikou, které se věnují odborníci z více

oborů. Naše práce se zaměří na pedagogický proces.

Náprava specifických poruch učení vyžaduje odborné znalosti pedagogů a náhled

okolí dítěte (rodiny a nejbližšího okolí dítěte).

V teoretické části práce se budeme věnovat výčtu a charakteristice jednotlivých

specifických poruch učení. Dotkneme se historického vývoje definice specifické

poruchy učení a přístupu k této problematice. Zmíníme také specifické poruchy

učení, které se nevyskytují v populaci příliš často, a proto bývají také méně

zmiňovány v odborné literatuře.

Zabýváme se také legislativním rámcem pro vzdělávání dětí s poruchami učení,

rámcovým vzdělávacím programem a budeme se zabývat jednotlivými oblastmi

vzdělávání a vlivem specifických poruch učení na ně. V praktické části zpracujeme

dotazník pro učitele, ve kterém se pokusíme zjistit, jakým způsobem učitelé

pojímají termín specifická porucha učení a jak s ním pracují. Provedeme také

rozhovory s několika řediteli s cílem zjistit, jak jsou naplňována opatření pro

vzdělávání žáků se specifickou poruchou učení. V poslední části práce pak

předložíme návrhy pro ukázkovou práci v oblasti Člověk a svět práce se zaměřením

na specifické poruchy učení.
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2. Teoretická část

Při vyšetření dítěte speciálním pedagogem a psychologem v některé z pedagogicko-

psychologických poraden může být zjištěno, že dítě trpí jednou nebo dokonce

kombinací více specifických poruch učení. Specifické poruchy učení dítěti ztěžují

školní práci, ačkoli jinak je jeho úroveň rozumových schopností průměrná, dokonce až

nadprůměrná. Specifické poruchy učení však mají vliv i na rozvoj celé osobnosti dítěte,

neboť dítě samozřejmě nezískává vědomosti pouze ve školním prostředí, ale i mimo

něj. Z tohoto důvodu je i nutná spolupráce školy a rodičů, případně i jiných subjektů,

při poskytování co nejlepší nápravné péče. Vhodnou podporou může být dosaženo

zmírnění či úplného odstranění vzdělávacích obtíží.

2.1. Přehled specifických poruch

Definice specifických poruch učení

Odborná literatura neposkytuje jednotnou definici specifických poruch učení. Tento

stav má několik příčin.

Především sám termín specifické poruchy učení není jediným, který se při popisu

stejného okruhu problémů užívá. Stejně tak se můžeme setkat s termíny vývojové poruchy

učení nebo specifické vývojové poruchy. Termín specifické poruchy učení je však

používán nejčastěji. Tato situace ovšem není nějakým českým specifikem. I v německé a

anglické odborné literatuře je možné setkat se s více označeními.
1
Navíc není jednota ani

tam, kde by byla předvídatelná, například ve Spojených státech amerických je stanovení

diagnózy závislé na tom, ve kterém ze států unie k němu dojde.
2

Dalším důvodem je skutečnost, že specifické poruchy učení jsou problémem,

kterému se věnují odborníci z více oborů. Jedná se o oblast, k níž mají co říci pedagogové,

nejlépe speciální, psychologové, lékaři, lingvisté i logopedi. Nejenom každá z těchto

1 Viz např. HOLEČKOVÁ, P., Existuje skutečně jednotná koncepce deficitů dílčích funkcí? Jaký je její

případný přínos pro českou odbornou veřejnost?, s. 17.

2 POKORNÁ, V., Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení, s. 54.

10

skupin, ale dokonce i jednotliví autoři mohou jednotlivé termíny různě chápat.

V porovnání názorů však není nutné spatřovat problém. Pluralita přístupů přispívá ke

vzájemnému obohacování poznatků.

Historický vývoj definice specifické poruchy učení odráží přístup k této

problematice. Například nejranější práce o dyslexii psali lékaři, proto převažoval

medicínský přístup. Následovalo zdůrazňování osobnostních faktorů psychology a pokusy

o komplexnější pohled ze strany speciálních pedagogů. Speciální pedagožka Olga

Zelinková tak poskytuje v jedné ze svých publikací následnou definici specifických poruch

učení: „Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se projevují

při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto obtíže mají

individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy.

Ačkoliv se poruchy učení mohou objevovat souběžně s jinými handicapujícími podmínkami

... nebo vnějšími vlivy ..., nejsou poruchy učení přímým důsledkem těchto podmínek nebo

vlivů.“
3
Pro srovnání uvádíme jednu z prvních definic dyslexie, která pochází z pera

lékaře provozujícího svou praxi na počátku dvacátého století: „Poruchou čtení nebo

dyslexií nazývám takovou nedostatečnost duševního aparátu, která neumožňuje dětem

školního věku, aby si přiměřeně osvojily čtení během prvního školního roku přesto, že mají

normální smyslové orgány.“
4
Rozdíl mezi oběma definicemi je patrný na první pohled.

Za výstižný považujeme závěr, ke kterému dospívá Věra Pokorná, autorka knihy

Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení, ve shrnutí třetí kapitoly,

věnované právě definování specifických poruch učení: „Je zcela nezvratné, že existuje

fenomén specifických poruch učení, který někdy výrazně nepříznivě ovlivňuje vzdělávací i

osobnostní rozvoj dětí, takže má vliv i na jejich celoživotní orientaci a adaptaci ve

společnosti. Má rozličnou etiologii mimointelektového charakteru, která však negativně

ovlivňuje i rozvoj kognitivních a intelektových funkcí. Tento jev je pro svou různorodost

projevů obtížně uchopitelný a nelze jej jednoznačně definovat.“
5

3 ZELINKOVÁ, O., Poruchy učení, (1999), s. 12.

4 POKORNÁ, V., Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení, s. 62.

5 POKORNÁ, V., Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení, s. 69.
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 Výčet specifických poruch učení

Výčet specifických poruch učení v odborné literatuře zhruba odpovídá četnosti

výskytu poruchy. To znamená, že žádná z příruček neopomene nejčastější z nich, dyslexii,

dysgrafii, dysortografii a dyskalkulii. Zelinková
6
tento výčet ještě doplňuje o ADHD –

poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivitou. Často, ne však vždy, je věnována pozornost

dyspraxii. Méně časté specifické poruchy jsou také méně uváděny. Konkrétně se zde jedná

o dyspinxii, tedy specifickou poruchu kresebných dovedností, a dysmúzii, specifickou

poruchu hudebních dovedností. Pokorná
7
dokonce uvádí, že termíny dyspinxie, dysmúzie

a dyspraxie se běžně v zahraniční literatuře neobjevují.

Jistým vodítkem zde může být i Mezinárodní klasifikace nemocí, která po revizi

provedené v roce 1992 užívá pro specifické vývojové poruchy školních dovedností

označení F81 s následným rozlišením:

F81.0 Specifická porucha čtení

F81.1 Specifická porucha psaní

F81.2 Specifická porucha počítání

F81.3 Specifická porucha školních dovedností

F81.4 Jiné vývojové poruchy školních dovedností

F81.5 Vývojová porucha školních dovedností nespecifikovaná.
8

6 ZELINKOVÁ, O., Poruchy učení, (2003), s. 195.

7 POKORNÁ, V., Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení, s. 53.

8 ZELINKOVÁ, O., Poruchy učení, (2003), s. 12.
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 Charakteristika specifických poruch učení

Dyslexie

Dyslexie je specifickou poruchou čtení. Projevuje se nezvládáním techniky čtení,

[…]


h) broušení, leštění opracovaných ploch

i) kompletace a montáž

3. Závěr:

Vyplnění pracovních listů č.1, 2

Zhodnocení hodiny
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SVÍCEN
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Výkres č. 1

U žáků se specifickou poruchou učení rozfázujeme výkres do jednotlivých pozic tak, aby

byl výkres srozumitelnější. U žáků zkontrolujeme individuálně, zda se ve výkresu orientují,

zda dokáží přečíst číslice a rozumí jejich smyslu. Při převedení výkresu na materiál

(orýsování) můžeme použít šablonu, postupovat individuálně s dopomocí učitele.

63

Výkres č. 2

Výkres č. 2 byl rozdělen na dvě části, s tím, aby každá součást byla na jednom výkrese (pro

snazší orientaci).
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Výkres č.3

Pracovní listy:

Pracovní listy budou vypracovány s dopomocí učitele nebo budou zodpovězeny ústně.

Abychom proces zhotovení výrobku podpořili všemi smysly, můžeme využít další podpůrná

opatření:

1. Předložený vzorový výrobek rozebereme na jednotlivé části

2. Celý postup předvedeme jako multimediální prezentaci (viz příloha)

3.5.5. Doporučení pro praxi

V příloze je zpracována ukázková příprava alternativní práce pro použití v praxi.
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4. Závěr

V práci jsme se zaměřili na ovlivnění žáka specifickými poruchami učení v oblasti

člověk a svět práce vzhledem k tomu, že tato porucha učení ztěžuje dítěti školní

práci a má vliv na celý rozvoj osobnosti dítěte. V oblasti člověk a svět práce se

jedná především o uplatnění na trhu práce. Zaměřili jsme se na pedagogický proces,

který při správném vedení významnou měrou eliminuje projevy specifických

poruch učení, které mohou ovlivnit výkon žáka s ohledem na budoucí uplatnění

v povolání.

V teoretické části práce jsme definovali pojem specifická porucha učení s využitím

dostupné literatury. Zpracovali jsme přehled specifických poruch učení dle

Mezinárodní klasifikace nemocí. Dále jsme charakterizovali jednotlivé poruchy

učení s ohledem na historii diagnostiky a přístupů k této problematice. Uvedli jsme

také poruchy učení, které se nevyskytují běžně, nebo nejsou běžně

diagnostikovány, protože jejich projevy nemusí zásadní měrou ovlivňovat výkon

žáka v jednotlivých oblastech vzdělávání. Okrajově jsme zmínili zákonné normy,

podle kterých jsou vzděláváni žáci se specifickými poruchami učení.

Dále jsme se věnovali rámcovému vzdělávacímu programu základní školy, jehož

oblasti vzdělávání jsme zhodnotili v projevech jednotlivých specifických poruch

učení. Z uvedeného materiálu vyplynulo, že všechny specifické poruchy učení se

větší či menší měrou projeví ve sledované oblasti (člověk a svět práce).

V praktické části jsme zpracovali dotazník pro učitele, kterým jsme ověřili, že

pojem specifická porucha učení je učitelům znám. Dále jsme zjistili, že v některých

případech nebyla zcela pochopena otázka týkající se práce se žáky se specifickou

poruchou učení s ohledem na výstupy a konečné kompetence. Z interwiev

vyplynulo, že ředitelé základních škol se významně nezaměřují při hospitační

činnosti na žáky se specifickými poruchami učení. Dotazovaní ředitelé uváděli, že

jejich činnost v oblasti nápravy je významnou měrou ovlivněna nedostatkem

finančních prostředků.

Jako nedílnou součást praktické části pak předkládáme dvě alternativní přípravy

v celkovém rozsahu devět vyučovacích hodin. Příprava je uvedena v základním

formátu a následně doplněna v alternativní formě.

V přílohách jsou doloženy dotazníky, pracovní listy a prezentace k přípravě.
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Specifická porucha učení dítěti ztěžuje školní práci, ačkoliv jinak je jeho úroveň

rozumových schopností průměrná až nadprůměrná. Specifická porucha učení může

mýt vliv na rozvoj celé osobnosti dítěte, protože dítě nezískává vědomosti pouze ve

školním prostředí, ale i mimo něj. Z tohoto důvodu je nutná spolupráce školy a

rodičů, odborných poradenských pracovníků, při poskytování optimální reedukační

péče. Vhodnou podporou může být dosaženo významného zmírnění nebo úplného

odstranění vzdělávacích obtíží.
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Seznam zkratek

ADHD - specifická porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou

ADD - porucha pozornosti bez projevů hyperaktivity

SPU – specifické poruchy učení

SVP - speciální vzdělávací potřeby

RVP - rámcový vzdělávací program

RVP ZV - rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP - školní vzdělávací program

LMR – lehká mentální retardace

JAZ. A KOM. - jazyk a jazyková komunikace

MAT. APL. - matematika a její aplikace

INF. KOM. TECH. - informační a komunikační technologie

ČL. a SV. - člověk a jeho svět

ČL. a SP. - člověk a společnost

ČL. a PŘ. - člověk a příroda

UM. a KUL. – umění a kultura

ČL. a ZDR. – člověk a svět zdraví

ČL. a PR. – člověk a svět práce

Ma – matematika

Čj – český jazyk

Aj – anglický jazyk

Nj – německý jazyk
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Dě – dějepis

Ov – občanská výchova

Inf – informatika

Tv tělesná výchova

Vv – výtvarná výchova

Rv – rodinná výchova

Hv – hudební výchova

Př – přírodopis

Ze – zeměpis

Ch – chemie

Fy – fyzika

Pč – pracovní činnosti

ČaP – člověk a svět práce

ZŠ – základní škola

ONIV – ostatní neinvestiční náklady
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Seznam příloh:

Dotazníky pro učitele

CD – alternativní příprava