UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Kurt RICHTER</i>
Název práce <i>Projevy specifických poruch učení při praktickém vyučování</i>
Autor posudku <i>PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Zjišťoval jste, jestli mají Vámi oslovení respondenti (učitelé) v případě potřeby možnost konzultace s odborníkem, speciálním pedagogem, příp. školním psychologem? Mají učitelé zájem o další vzdělávání v dané oblasti (školení, odborné semináře atd.)?
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:
22. 5. 2013

PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.